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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je problematika bezpečného bydlení a bezpečné lokality

na sídlištích a v bytových a panelových domech. Bakalářská práce popisuje a hodnotí

pilotní projekt s názvem Bezpečná lokalita, bezpečné bydlení, který v současné době

probíhá ve městech Zlín a Brno. V bakalářské práci rovněž rozebírám skladbu kriminality

ve Zlínském a Jihomoravském kraji. V praktické části podávám vlastní návod na

komplexní zabezpečení panelákových a bytových domů a způsoby jejich řešení.
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ABSTRACT

Subject of my bachelor thesis is question of secure housing and safe locality of housing

estates and panel houses. Bachelor thesis describes and evaluates pilot project named „Safe

locality, secure housing“, which currently takes place in cities Zlin and Brno. I also analyse

structure of criminality in Zlin and South Moravian region. In practical part, I propose my

own suggestions to global ensurement of panel and multi-family houses.
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ÚVOD

Každý z nás se denodenně setkává s pojmem bezpečnost. Toto slovo nás doslova obklopuje

a má mnoho různých podob. Bezpečnost silničního provozu, bezpečnost IT, požární

bezpečnost, bezpečnost zdraví při práci. Všude samá bezpečnost. Víme však, co toto slovo

znamená či vyjadřuje? Dokážeme ho definovat? Myslím si, že většina lidí by řekla, že

bezpečnost je prostě bezpečnost. Dále by to nedokázali rozvést. Slovo samo o sobě může

vyjadřovat mnoho a přitom jde pořád o jednu a tu samou věc. Hlavním cílem bezpečnosti

je navodit či ubezpečit lidi, že věcem, objektům, osobám nebo informacím, které jsou

označovány jako bezpečné, se nemůže nic stát a jsou dokonale, nebo alespoň dostatečně

chráněny před vnějšími vlivy či osobami. S tím velmi úzce souvisí pocit bezpečí. Každý

jistě touží po co největším pocitu bezpečí. Když ho nemáme, cítíme se nejistí, frustrovaní

či jsme roztěkaní a nepozorní vůči událostem, které se kolem nás dějí.

Ti, kteří se v minulosti setkali s negativní událostí na vlastní kůži, kterou může být

vykradení bytu, vykradení auta, okradení v dopravním prostředku či dokonce napadení,

mohou a často také mají psychické problémy, kdy se postiženým vrací vzpomínka

na nepříjemnou událost, představují si, jak se cizí člověk pohyboval v jejich bytě a také

přemýšlí, jak zabránit tomu, aby se to již nikdy neopakovalo.

Pocit bezpečí nevyžadují pouze osoby a jedinci, kteří se již stali obětí trestného či jiného

protiprávního činu, souvisejícím s narušením pocitu bezpečí, ale například i důchodci, ženy

a také kategorie občanů žijících ve velkých městech, což jde ruku v ruce se skutečností, že

podíl obětí trestných činů narůstá s velikostí sídla. V dnešní uspěchané době jsou lidé stále

pohodlnější a dalo by se říct líní, a proto se stěhují do velkých měst a na sídliště, kde mají

vše po ruce. To ovšem vede ke zvýšení anonymity obyvatel těchto sídel a s tím související

lhostejností k problémům druhých. Spousta z nás si řekne, že na boj s kriminalitou je tady

policie, ale není možné, aby v každém paneláku, každém podchodu, v každém koutě mezi

domy či ve všech parcích byl příslušník policie a okamžitě zasáhl, když je páchán trestný

čin. V takovém případě by každý druhý obyvatel musel být policejní příslušník. A kdo by

pak pekl rohlíky? Kdo by řídil trolejbusy? Kdo by se o nás staral v nemocnicích? Musíme

si tedy všichni uvědomit, že pokud chceme bezpečnější prostředí, ve kterém žijeme,

musíme se také zapojovat do boje s kriminalitou, byť jen nahlášením trestného činu na

policejní stanici.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 12

1 CESTA K BEZPEČÍ

1.1 Prevence kriminality

Od 90. let 20. století dochází v České republice k systematickému vývoji a rozvoji

prevence kriminality. V roce 1993 byl důsledkem konstruktivního dialogu na toto téma

zřízen meziresortní orgán, který je zodpovědný za vytvoření preventivní politiky vlády ČR

– Republikový výbor pro prevenci kriminality (RVPPK). Členy tohoto výboru se během

několika let staly Ministerstvo vnitra, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo

Zdravotnictví, Ministerstvo obrany, Ministerstvo financí, Meziresortní protidrogová

komise, Meziresortní komise pro otázky romského etnika. Předsedou Republikového

výboru pro prevenci kriminality je vždy jmenován ministr vnitra. [1]

1.1.1 Pojem prevence kriminality

Lidé se mylně domnívají, že boj s kriminalitou je pouze záležitostí policie a ostatních

příslušných orgánů. Říkají si: „platíme přece daně, ze kterých jsou policejní příslušníci

financováni, tak proč bychom měli pomáhat bojovat s kriminalitou?“ Bohužel tento přístup

je špatný a lidé si neuvědomují, že policie není schopna pokrýt všechny místa a v každém

okamžiku být právě tam, kde se něco děje. Každý z nás může přispět svým dílem v boji

proti kriminalitě a není to obtížné. Vše začíná u prevence kriminality, která je prvním a

snad i nejdůležitějším krokem v eliminování a snížení kriminality.

„Prevence kriminality zahrnuje komplex opatření sociální prevence, situační prevence,

informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností a pomoc obětem

trestných činů. Cílem těchto opatření je omezení kriminality a jejích následků.“ [1]

1.1.2 Pojem sociální prevence kriminality

Když se řekne sociální prevence, mnozí si představí pomoc lidem, kteří jsou v nelehké

finanční situaci. Není tomu ovšem tak. Sociální prevence se týká všech sociálních vrstev

ve společnosti a snaží se sjednotit tyto sociální vrstvy a vést je ke společnému zájmu.
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„Sociální prevence představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální integrace

a aktivity zaměřené na změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které

jsou považovány za klíčové příčiny páchání trestné činnosti.“ [1]

1.1.3 Pojem situační prevence kriminality

V celorepublikovém měřítku hovoříme o prevenci kriminality. Pokud chceme prevenci

aplikovat na určitý region, kraj či město hovoříme o situační prevenci. Ta se snaží pomocí

režimových, technických a organizačních opatření korigovat a snižovat kriminalitu

v daném regionu. Vychází z podrobných statistik daného regionu a maximalizuje úsilí a

dopad na kriminalitu.

„Situační prevence představuje volbu a realizaci nejrůznějších organizačních,

ekonomických a technických opatření při využití všech možností klasické, technické, fyzické

a režimové ochrany. Opatření jsou zaměřena na zhoršování podmínek pro páchání trestné

činnosti, zvyšování míry objasněnosti trestných činů, k zabezpečení majetku a zdraví

občanů se zaměřením na potenciální i skutečné oběti trestné činnosti.“ [1]

1.2 Situační prevence kriminality

Situační prevence nemůže být prováděna bezmyšlenkovitě a bez předchozích analýz. Jde

o rozsáhlá opatření, která musí být perfektně naplánována. Zvážena musí být všechna

rizika a možné dopady. Nejdůležitější je vypracování bezpečnostní analýzy, která musí být

zpracována odborníky. V bezpečnostní analýze zjišťujeme všechny skutečnosti, které

mohou být v analyzovaném místě, domě či městě příčinou nežádoucích jevů. Zjišťování

těchto skutečností říkáme analýza rizik a následný odhad jejich důsledků označujeme jako

ocenění rizik.

Druhou analýzou, která je prováděna v projektech situační prevence, je hodnotová analýza.

Ta se zabývá hlavně důsledkem nežádoucích jevů na majetkové, finanční nebo zdravotní

škody. Zkoumá pravděpodobnosti vzniku škod a jak a na jakou míru je možné tyto škody

snížit či úplně eliminovat.
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„Všem opatřením situační prevence musí předcházet zpracování bezpečnostní a hodnotové

analýzy. Jedině tak lze účinně omezit či zamezit vzniku kriminogenních situací v daném

místě.“[1]

1.2.1 Bezpečnostní analýza z pohledu Průmyslu komerční bezpečnosti (PKB)

„Je to soubor ucelených poznatků a informací o určitém objektu, jevu nebo situaci

z bezpečnostního hlediska, který má nebo bude mít zásadní význam pro organizování,


[…]


Často postačí i jednodušší mříže, které pouze odlákají pachatele, které se nebude chtít

překonáním mříží zabývat.

Obrázek 19 - Zabezpečení sklepních okem mřížemi (Zlín - JS)[9]
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8.8 Křoví a husté porosty u domů

Ke zvýšení bezpečnosti a přehlednosti, co se kolem domu děje, zda se v křoví nenachází

bezdomovci nebo nebezpečné předměty, které můžou poranit hrající si děti, je vhodné, aby

se tyto porosty pravidelně ořezávaly a upravovaly. Opět je zde nutné starat se i o křoviny,

nacházející se u zadních vchodů a na odvrácených stranách domů. Často se totiž

prořezávají pouze živé ploty u hlavních vchodů a na ty u zadních vchodů se zapomíná. Jak

již jsem zmínil, jde zde hlavně o bezpečnost hrajících si dětí, kteří rádi chodí do odlehlých

koutů a mohli by se zde poranit o nebezpečné předměty.

Obrázek 20 - Nově prořezaný porost u domu (Zlín - JS)[9]

8.9 Úprava a revitalizace dětských hřišť

Zanedbaná dětská hřiště, kde jsou průlezky a houpačky zrezivělé a hřiště samo osobě

odpuzuje rodiče s dětmi je problémem spousty panelákových a bytových domů. Výstavba

nového hřiště či případná revitalizace stávajícího hřiště je nákladnou záležitostí a není tedy

dobře možné, zvelebit takto všechna dětská hřiště. Pokud bude hřiště oplocené, budou zde
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nové a čisté atrakce, prolézačky a houpačky, budou sem rodiče s dětmi chodit často

a případní vandalové, zloději či mladiství, kteří by mohli páchat přestupky či trestné činy se

tomuto místu vyhnou.

Obrázek 21 - Zrekonstruované a oplocené dětské hřiště (Zlín - JS)[9]
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ZÁVĚR

I při všech bezpečnostních opatřeních a při dodržování všech zásad bezpečného jednání

není nikdy náš dům či byt dokonale chráněný proti zlodějům. Pokud si byt zabezpečíme

nejmodernějšími bezpečnostními prvky a systémy za stovky tisíc korun, stále nemáme

stoprocentní jistotu, že se do bytu nedostane zloděj. Zloději a lupiči jsou stále vzdělanější,

informovanější a vynalézavější a proto s nimi musíme stále počítat. Mnohdy právě

přítomnost množství bezpečnostních prvků přiláká zloděje, kteří tuší, že se v objektu nebo

bytě nacházejí cenné předměty. V dnešní době není žádnou výjimkou organizovaný zločin

a organizované skupiny zlodějů, které se mohou skládat ze zkušených odborníků na určitou

problematiku. Často se stává, že právě bývalí zaměstnanci firmy nebo podniku okradou

svého předchozího zaměstnavatele. A mohou to být i současní zaměstnanci, kteří vědí

o fungování firmy téměř vše a mají tedy kompletní informace o chodu podniku. Všichni

máme jistě v paměti případ, kdy zaměstnanec pražské bezpečnostní agentury František

Procházka ukradl více než půl miliardy korun. A případů, kdy zaměstnanci bezpečnostních

agentur okradli svého zaměstnavatele je víc. A nejde jenom o bezpečnostní agentury, které

se zabývají i přepravou peněz a cenin. V ohrožení jsou v podstatě všechny podniky a firmy,

které mají co chránit.

Pokud však každý udělá maximum pro preventivní bezpečnostní opatření, je

pravděpodobnost okradení či způsobení škody výrazně snížena. Nebojme se tedy

investovat nemalou částku do bezpečnostních opatření svého obydlí, nebuďme lhostejní

vůči škodám, které utrpěli naši sousedé a snažme se co nejvíce bojovat s kriminalitou a

pomůžeme tak učinit náš dům, naše sídliště, naše město, náš kraj, naši republiku a celý náš

svět bezpečnější a pokud bude bezpečnější, bude se nás tady lépe žít.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

Despite of all protective precautions and while keeping all principles of safe behaviour, our

house is never perfectly protected from thieves. We still can not be absolutely sure that no

thief can get inside, although we secure our flat by the most modern safety elements and

systems which may cost hundred thousands crowns. Thieves and robbers are more and

more educated, informated and inventive, so we must be on the spot of them. Often just

presence of these safety elements attracts attention of thieves, who can easily anticipate that

there are some valuable things in the house. These days, there are a lot of groups of

organized crime which may be composed of experienced experts on particular problem.

Sometimes happens that former employees of some company can rob their previous

employers. Also current employees can do this, because they know almost everything about

the company and they are completely informed about how the company runs. Everybody

bears in mind incident when employee of Prague security agency František Procházka stole

more than half milion crowns. These incidents unfortunately happen more and more often.

This isn’t issue only of security agencies which transport money and valuables, but

basically all companies which have some valuable property are in danger.

But if everybody does his best for maximum preventive safety measures, the probability of

being robbed is highly decreased. So, the best way is to invest no small amount into safety

measures of our houses, learn from damage which our neighbours suffered and try to fight

with criminality. Then we can help our house, our housing estate, our city, our region, our

country and whole world to be safer, so we can live here better.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ČR Česká republika.

ZLK Zlínský kraj.

JmK Jihomoravský kraj.

IT Informační technologie.

RVPPK Republikový výbor pro prevenci kriminality.

t. č. Trestná činnost.

MV Ministerstvo vnitra.

ASIS Přední mezinárodní sdružení bezpečnostních profesionálů.

OŘ Okresní ředitelství.

PČR Policie České republiky.

MZP Mechanické zábranné prostředky.

PKB Průmysl komerční bezpečnosti.

JS Jižní svahy.
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