POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: MICHAL HRADIL

Vedoucí práce: JUDr. Vladimír Laucký

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Bezpečná lokalita, bezpečné bydlení

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student si zvolil práci sám a samostatně pracoval ve spolupráci s pracovníky PČR ZK a JmK. Práce je dobře analyticky vystavěna a svědčí o samostatnosti studenta s dobře upotřebitelným penzem znalostí. Také dokumentační část vykazuje prvky profesionality.

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce